
 
   

 

Segreteria Generale

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 1 del 05-01-2023

OGGETTO:

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD AVVERSO ATTO DI
CITAZIONE DEL SIG. PARENTE EMANUELE.

 
L’anno duemilaventitre , il giorno cinque del mese di Gennaio , alle ore 17:40 nella Sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta) Sindaco X    
MORETTI MARIO Assessore   X  
BARBATO NICOLA MAURO (in Sala
Giunta)

Assessore X    

BARBATO EUFEMIA Assessore   X  
MAURIELLO ELISABETTA (collegata
da remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

 
Presenti  3
Assenti 2
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE 
 

 



VISTI:
- la richiesta di risarcimento danni datata 1.9.2021, acquisita al prot.n.8790 in data 13.9.2021, dell’avv.
Simona Esposito, in nome e per conto del sig. Parente Emanuele, nato aMarcianise il 13.11.1993 e residente
in Vitulazio (CE) alla Loc. Tutuni IV trav. 26A, con la quale si affermava, in particolare, che in data 31.5.2021,
alle ore 23,13 circa, l’autovettura Ford Fiesta tg. ED482TY del suddetto sig. Parente Emanuele, mentre
transitava in Viale Tommaso Affinito in Carinaro, non indicando tuttavia la direzione di marcia, “all’altezza
del Sigma”, sarebbe impattata contro una buca presente sulla carreggiata, ricoperta di acqua, detriti e rifiuti
vari, riportando danni alla parte anteriore destra (ruota e parafango) e alla meccanica, non quantificati in
termini monetari;

- la denuncia del suddetto sinistro prot.n. 8863 del 14.9.2021, inoltrata dal Responsabile del Servizio Legale al
broker di questo Comune MAG S.p.A., soggetto attraverso il quale vengono effettuate le comunicazioni alla
compagnia assicurativa di questo Comune Lloyd’s Insurance Company S.A., giusta polizza n. F2000014481-LB;

- la richiesta di accertamenti relativa al suddetto sinistro, inoltrata con nota prot.n. 8861 del 14.9.2021 dal
Responsabile del Servizio Legale ai Responsabili della Polizia Municipale e del Servizio Tecnico di questo
Comune;

- la comunicazione di riscontro di apertura sinistro dell’Ufficio Sinistri del broker di questo Comune MAG
S.p.A., acquisita al prot.n. 8896 in data 15.9.2021;

- la relazione del Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni di questo Comune prot.n.9355 del
28.9.2021, con la quale, in particolare, si attestava che: “la zona ove sarebbe avvenuto il sinistro (zona
A.S.I.) è di pertinenza esclusiva sia per la manutenzione che per altri obblighi di legge del Consorzio
A.S.I., con sede in via E. Mattei, Caserta. Pertanto, ogni addebito per eventuali danni è
presumibilmente ascrivibile unicamente al Consorzio A.S.I.”, e che: “la strada denominata viale T.
Affinito non esiste nella toponomastica comunale.”;
- la nota prot.n. 9362 del 28.9.2021, con la quale il Responsabile del Servizio Legale comunicava al
succitato avv. Simona Esposito, in particolare, che in riferimento a detta sua richiesta risarcitoria datata
1.9.2021, visti anche gli atti d’ufficio, da quanto attestato dal Responsabile dell’Area LL.PP. e
Manutenzioni di questo Comune con nota prot.n. 9355 del 28.9.2021, che si allegava in copia, “la zona
ove sarebbe avvenuto il sinistro (zona A.S.I.) è di pertinenza esclusiva sia per la manutenzione che per
altri obblighi di legge del Consorzio A.S.I., con sede in via E. Mattei, Caserta. Pertanto, ogni addebito
per eventuali danni è presumibilmente ascrivibile unicamente al Consorzio A.S.I.”, tant’è che, sempre
secondo quanto attestato dal suddetto Responsabile, tale “strada denominata viale T. Affinito non esiste
nella toponomastica comunale.” e che, non incombendo, pertanto, alcuna responsabilità su questo
Comune relativamente a tale tratto stradale e non essendo conseguentemente addebitabile alcuna
responsabilità da parte di questo Ente in ordine ai danni lamentati da tale legale, la sua succitata
richiesta di risarcimento danni non poteva essere presa in considerazione da parte di questo Ente;
- la nota prot.n. 9363 del 28.9.2021, con la quale il Responsabile del Servizio Legale inoltrava alla
MAG S.p.A. la succitata relazione del Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni di questo
Comune prot.n.9355 del 28.9.2021;
- la nota prot.n. 9423 del 30.9.2021, con la quale l’Ufficio di Polizia Municipale, in riscontro alla
menzionata richiesta di accertamenti, comunicava, in particolare, che agli atti d’ufficio non risultava
alcuna documentazione relativa al sinistro di che trattasi né interventi del suo personale;
- l’atto di citazione del precitato sig. Parente Emanuele, rappresentato e difeso dall’avv. Simona
Esposito, notificato in data 19.10.2022 ed acquisito in pari data da questo Comune al prot.n. 11999, con
il quale questo Comune ed il Consorzio A.S.I. Caserta sono stati convenuti innanzi al Giudice di Pace
di Napoli Nord per l’udienza del 13.1.2023, per ottenere la condanna dei convenuti al risarcimento dei
lamentati danni nei limiti dell’importo di € 1.032,00, oltre le spese, diritti ed onorari della procedura
con attribuzione al difensore antistatario;
- la nota prot.n. 12056 del 20.10.2022, con la quale il Responsabile del Servizio Legale trasmetteva alla
MAG S.p.A. il suddetto atto di citazione, chiedendo di provvedere alla designazione del legale, al quale
questo Comune avrebbe dovuto conferire il mandato per la difesa nel suddetto giudizio,
comunicandone il nominativo ed i relativi contatti a questo Ente;
- la nota acquisita da questo Ente al prot.n. 12070 in data 21.10.2022, con la quale l’Ufficio Sinistri dellaMAG



S.p.A. ha comunicato di avere inoltrato a SIRCUS il suddetto atto di citazione e preannunciato che avrebbe
comunicato in tempo utile il nominativo del legale incaricato dalla stessa per la costituzione in giudizio;

- la nota prot.n. 14093 del 21.12.2022, con la quale il Responsabile del Servizio Legale, in particolare
sollecitava alla MAG S.p.A. la designazione con urgenza del legale;

- la nota acquisita da questo Ente al prot.n. 213 in data 5.1.2023, con la quale l’Ufficio Sinistri della MAG
S.p.A. ha comunicato il nominativo del legale, designato da SIRCUS nello studio Portento dell’avv. Assunta
Portento di Marcianise;    

 
CONSIDERATO che:
- la strada, dove si sarebbe verificato il segnalato sinistro, non è di proprietà comunale, ma del Consorzio
A.S.I. di Caserta, che ne ha quindi la gestione e custodia esclusiva, per cui alcuna responsabilità incombe su
questo Comune relativamente a tale tratto stradale, responsabilità che, invece, ricade esclusivamente sul
Consorzio A.S.I. di Caserta;

- il suddetto sinistro ed i relativi danni lamentati dalla parte attrice non risultano essere stati né accertati né
dimostrati;

- il menzionato atto di citazione non è stato preceduto dall’invito a stipulare una convenzione di
negoziazione assistita, previsto a pena di improcedibilità dall’art. 3 del Decreto-Legge 12 settembre 2014, n.
132, convertito con modificazioni dalla L. 10 novembre 2014, n. 162;

- nel suddetto atto di citazione non è neanche riportato il nominato del conducente dell’autovettura, che
avrebbe riportato i lamentati danni;

 
RITENUTO pertanto opportuno che questo Comune si costituisca nel suddetto giudizio davanti al Giudice di
Pace di Napoli Nord, autorizzando il Sindaco, in qualità di Legale rappresentante, a costituirsi in giudizio in
rappresentanza di questo Comune, sottoscrivendo il relativo mandato in favore del suddetto avv. Assunta
Portento, senza alcun onere di spesa a carico di questo Comune;

 

PROPONE DI DELIBERARE

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AUTORIZZARE il Sindaco a costituirsi, tramite l’avv. Assunta Portento, legale incaricato dalla compagnia
assicurativa di questo Comune, nel giudizio instaurato innanzi al Giudice di Pace di Napoli Nord avverso l’atto
di citazione innanzi al Giudice di Pace di Napoli Nord per l’udienza del 13.1.2023, del sig. Parente Emanuele,
rappresentato e difeso dall’avv. Simona Esposito, notificato in data 19.10.2022 ed acquisito in pari data da
questo Comune al prot.n. 11999.  

DI INCARICARE all’uopo l’avvocato Assunta Portento, con studio in Marcianise in Via G. Siani n. 2,
patrocinatore, rappresentante e difensore di questo Ente nel suddetto giudizio.

DI DAREATTO che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa.

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. n. 267/2000, con
separata votazione espressa nei modi di legge.

 

Carinaro, lì 5 Gennaio 2023

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Legale

                                                                                                 SEGRETARIO GENERALE

                                                                                               (Dott. Carlo DELLA PERUTA)

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Vista la proposta, che precede;

Preso atto dei pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano,

 

DELIBERA
 

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione.

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, delibera di dichiarare, ai sensi del comma
4, art.134 del D.Lgs.n.267/2000, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 1 DEL 05-01-2023

 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD
AVVERSO ATTO DI CITAZIONE DEL SIG. PARENTE EMANUELE.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



 

Carinaro, Lì 05-01-2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO DELLA PERUTA

x l'originale
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 1 DEL 05-01-2023

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD



AVVERSO ATTO DI CITAZIONE DEL SIG. PARENTE EMANUELE.
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

                                            

Carinaro, Lì 05-01-2023 Il Responsabile del Settore  

  DANIELE VETERE    

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39,
art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le
regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

   Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 1 DEL 05-01-2023
 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD
AVVERSO ATTO DI CITAZIONE DEL SIG. PARENTE EMANUELE.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 05-01-2023 Il Responsabile del Settore

  CARLO DELLA PERUTA

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 1 DEL 05-01-2023

 
 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD
AVVERSO ATTO DI CITAZIONE DEL SIG. PARENTE EMANUELE.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 05-01-2023 Il Responsabile del Settore  
  DANIELE VETERE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

PROPOSTA N. 1 DEL 05-01-2023
 
 

DELIBERA DI
 

N. 1    DEL  05-01-2023
 

 
Oggetto:COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE
DI NAPOLI NORD AVVERSO ATTO DI CITAZIONE DEL SIG. PARENTE
EMANUELE.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 10-01-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 25-01-2023 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 10-01-2023                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


